
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La ricostruzione di carriera 

Caso 4 
Docente  diplomato  di  scuola  media  superiore  ex 
dipendente ente locale (non producibile con il sistema informativo SIDI) 

SETTEMBRE 2009 



   

 

 [settembre 2009] 

 
 

 
 

LA RICOSTRUZIONE DI CARRIERA 
 

CASO 4:  Docente diplomato di scuola media superiore ex dipendente 
ente locale 

 
 

 

 
 

 

 
 

INDICE 

 
 

1.  CASO.............................................................................................................. 1 

2.  IMPOSTAZIONE .............................................................................................. 2 

3.  DECRETO........................................................................................................ 3 
 



La ricostruzione di carriera: Caso 4  1 

 

 [settembre 2009] 

1.  CASO 
 

(la ricostruzione proposta non è producibile con il sistema informativo SIDI 
e  corrisponde ad un caso  reale  che ha già ottenuto  il  visto di  registrazione da 
parte della competente Ragioneria Provinciale dello Stato) 
 

Docente diplomato di scuola media superiore ex dipendente ente locale 

 
Trasferimento dall’Ente Locale di titolarità allo Stato, ai sensi dell'art. 8 comma 
3 della Legge 124/99, con decorrenza giuridica ed economica 1/1/2000. 
Anzianità  giuridica  ed  economica  riconosciuta  alla  data  del  passaggio  ai  sensi 
della Legge 124/99 :anni 22, mesi 4, giorni 3. 

Successivamente al trasferimento allo Stato il docente chiede il riconoscimento 
di  1  anno  di  servizio  pre‐ruolo  di  insegnamento,  prestato  in  scuole  statali, 
nell’anno scolastico 1971/1972.  

Tale  servizio  non  era  stato  oggetto  di  riconoscimento  nella  carriera  alle 
dipendenze dell’Ente Locale. 

 



La ricostruzione di carriera: Caso 4  2 

 

 [settembre 2009] 

2.  IMPOSTAZIONE 
 

Alla data dell’1/1/2000, si procede al riconoscimento dell’anno di servizio pre‐
ruolo  in  scuole  statali  con  rideterminazione  dell’anzianità  giuridica  ed 
economica. 

Il trattamento economico viene attribuito in applicazione del CCNL 26/5/1999, 
del CCNL 15/3/2001 e del CCNL 24/7/2003. 



La ricostruzione di carriera: Caso 4  3 

 

 [settembre 2009] 

3.  DECRETO 
 
DECRETO DEL  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA LA LEGGE 11/07/80, N. 312; 
VISTO IL D.P.R. 02/06/81,N. 271; 
VISTO IL D.P.R. 23/08/88,N. 399; 
VISTO IL D.L. 19/02/92,  N. 384,CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA 
L.14/11/92 N. 438; 
VISTO IL D.LGS 03/02/93, N. 29 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI E 
INTEGRAZIONI; 
VISTO IL D.LGS 16/04/94, N. 297; 
VISTO IL  D.P.C.M. DEL 20/04/94, PROROGATO CON D.L. 27/07/94 N. 469; 
VISTO IL C.C.N.L. SOTTOSCRITTO IL 4/08/95, NONCHÉ IL SUCCESSIVO 
SOTTOSCRITTO IL 01/08/96; 
VISTO L'ART. 21 DELLA LEGGE 15/03/97, N. 59; 
VISTO L'ART. 14 DEL D.P.R. 08/03/99, N. 275; 
VISTA LA LEGGE 03/05/99, N. 124; 
VISTO IL C.C.N.L. SOTTOSCRITTO IL 26/05/99; 
VISTO IL D.M. 23/07/99, N. 184; 
VISTO IL C.C.N.L. SOTTOSCRITTO IL 15/03/01; 
VISTO IL D.M. 05/04/01, REGISTRATO ALLA CORTE DEI CONTI IL 
08/06/2001, REG. 2, FG. 358, CHE RECEPISCE L'ACCORDO SOTTOSCRITTO IL 
20/07/2000; 
VISTO IL C.C.N.L. SOTTOSCRITTO IL 24/07/03; 
VISTO IL DECRETO N. 6 DEL 11/01/2000, DEBITAMENTE APPROVATO DAGLI 
ORGANI DI CONTROLLO, CON IL QUALE IL PROF. ______________, NATO A 
____________ IL ________ (C.F. __________________), È STATO 
TRASFERITO DALL’ENTE LOCALE DI TITOLARITÀ ALLO STATO, CON DECORRENZA 
GIURIDICA ED ECONOMICA DAL 01/01/2000, AI SENSI DELL'ART. 8 COMMA 3 
DELLA L. 124/99, ED È STATO INQUADRATO NELL'AREA PROFESSIONALE DEL 
PERSONALE DOCENTE, QUALIFICA FUNZIONALE DEI DOCENTI DIPLOMATI DELLA 
SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO ED EQUIPARATI - CLASSE DI CONCORSO 
999/C - INSEGNANTI TECNICO-PRATICI ED ASSISTENTI DI CATTEDRA (L. 
124/99, ART. 8 COMMA 3) AI SENSI DELL'ART. 8 COMMA 3 DELLA CITATA 
LEGGE; 
VISTO IL DECRETO N. 11 DEL 08/04/02 REGISTRATO DALLA RAGIONERIA 
PROVINCIALE DELLO STATO IL 20/05/02 CON IL N. 2018; 
VISTA LA DOCUMENTATA ISTANZA CON LA QUALE L'INTERESSATO CHIEDE IL 
RICONOSCIMENTO DI ANNI 1 DI SERVIZIO PRE-RUOLO PRESTATO IN SCUOLE 
STATALI NELL'A.S. 1971/1972; 
 

DECRETA 
 

ART. 1 



La ricostruzione di carriera: Caso 4  4 

 

 [settembre 2009] 

 
ALLA DATA DEL 01/01/2000 VIENE RICONOSCIUTO IL SERVIZIO PRE-RUOLO 
PRESTATO IN SCUOLE STATALI NELL'A.S. 1971/1972. 
L'ANZIANITÀ DI SERVIZIO VIENE COSÌ RIDETERMINATA: 
 
ANZIANITÀ GIURIDICA ED ECONOMICA ANNI 22 MESI 4 GIORNI 3 
RICONOSCIUTA AL PASSAGGIO L. 124/99    
    
SERVIZIO PRE-RUOLO RICONOSCIUTO ANNI  1 == == 
AI  FINI GIURIDICI ED ECONOMICI    
    
ANZIANITÀ COMPLESSIVA ANNI 23 MESI 4 GIORNI 3 
 
CONSEGUENTEMENTE,  IN BASE ALLA PREDETTA  ANZIANITÀ, SONO ATTRIBUITE 
LE POSIZIONI CORRISPONDENTI ALL'ANZIANITÀ DI ANNI 21 DI CUI ALLA 
TABELLA E ALLEGATA AL C.C.N.L. SOTTOSCRITTO IL 26/05/99. LA RESIDUA 
ANZIANITÀ DI ANNI 2 MESI 4 GIORNI 3 E' UTILE PER IL PASSAGGIO ALLA 
DATA DEL 28/08/2004. 
 
PERTANTO COMPETE IL SEGUENTE TRATTAMENTO ECONOMICO: 
 
STIPENDIO A.L. (TAB. E  C.C.N.L. 26/05/99) € 14.366,80 
ASSEGNO AD PERSONAM € 272,80 
TOTALE € 14.639,60 
ALTRI ASSEGNI PREVISTI PER LEGGE. 
 

ART. 2 
 
ALLA DATA DEL 01/07/2000 È ATTRIBUITO, IN APPLICAZIONE DEL C.C.N.L. 
SOTTOSCRITTO IL 15/03/2001, L'INCREMENTO STIPENDIALE DI € 20,66 
MENSILI LORDI PARI AD € 247,90 ANNUI LORDI, CORRISPONDENTE ALLA 
POSIZIONE DI ANNI 21 NELLA TABELLA A ANNESSA AL CITATO C.C.N.L.. 
PERTANTO COMPETE IL SEGUENTE TRATTAMENTO ECONOMICO:   
 
STIPENDIO A.L. (TAB. E  C.C.N.L. 26/05/99) € 14.366,80 
ASSEGNO AD PERSONAM € 272,80 
INCREMENTO STIPENDIALE A.L. (C.C.N.L. 15/03/01) € 247,90 
TOTALE € 14.887,50 
ALTRI ASSEGNI PREVISTI PER LEGGE. 
 

ART. 3 
 
DAL 01/01/2001 L'INCREMENTO STIPENDIALE AI SENSI DEL C.C.N.L. 
SOTTOSCRITTO IL 15/03/2001, È ELEVATO AD € 55,78 MENSILI LORDI  € 
669,33 ANNUI LORDI, CORRISPONDENTE ALLA POSIZIONE DI ANNI 21 NELLA 
TABELLA A ANNESSA AL CITATO C.C.N.L.. 



La ricostruzione di carriera: Caso 4  5 

 

 [settembre 2009] 

ALLA MEDESIMA DATA ALL'INTERESSATO SPETTA INOLTRE LA RETRIBUZIONE 
PROFESSIONALE DOCENTI CORRISPONDENTE ALLA SECONDA FASCIA NELLA 
TABELLA C ANNESSA AL  CITATO C.C.N.L.. 
PERTANTO COMPETE IL SEGUENTE TRATTAMENTO ECONOMICO: 
 
STIPENDIO A.L. (TAB. B  C.C.N.L. 15/03/01) € 15.036,13 
RETRIBUZIONE PROFESSIONALE DOCENTI € 1.667,12 
ASSEGNO AD PERSONAM € 272,80 
TOTALE € 16.976,05 
ALTRI ASSEGNI PREVISTI PER LEGGE. 
 

ART. 4 
 
DAL 01/01/02 È ATTRIBUITO, IN APPLICAZIONE DEL C.C.N.L. SOTTOSCRITTO 
IL 24/7/03, L'INCREMENTO STIPENDIALE DI € 45,08 MENSILI LORDI, PARI 
AD € 540,96 ANNUI LORDI, CORRISPONDENTE ALLA POSIZIONE DI ANNI 21 
NELLA TABELLA 1 ANNESSA AL CITATO C.C.N.L.. 
ALLA MEDESIMA DATA, ALL'INTERESSATO, SPETTA INOLTRE L'INCREMENTO 
DELLA RETRIBUZIONE PROFESSIONALE DOCENTI CORRISPONDENTE ALLA SECONDA 
FASCIA NELLA TABELLA 4 ANNESSA AL CITATO C.C.N.L.. 
PERTANTO COMPETE IL SEGUENTE TRATTAMENTO ECONOMICO: 
 
STIPENDIO A.L. (TAB. B  C.C.N.L. 15/03/01) € 15.036,13 
RETRIBUZIONE PROFESSIONALE DOCENTI € 1.667,12 
ASSEGNO AD PERSONAM € 272,80 
INCREMENTO STIPENDIALE A.L.  € 540,96 
(TAB. 1 C.C.N.L. 24/07/03)  
INCREMENTO RETRIBUZIONE PROFESSIONALE DOCENTI € 288,00 
(TAB. 4 C.C.N.L. 24/07/03)  
TOTALE € 17.805,01 
ALTRI ASSEGNI PREVISTI PER LEGGE. 
 

ART. 5 
 
DAL 01/01/03 È ATTRIBUITO, IN APPLICAZIONE DEL C.C.N.L. SOTTOSCRITTO 
IL 24/7/03, LO STIPENDIO ANNUO LORDO DI €  22.516,80, COMPRENSIVO DI 
I.I.S. CONGLOBATA  CORRISPONDENTE ALLA POSIZIONE DI ANNI 21 NELLA 
TABELLA 2 ANNESSA AL CITATO C.C.N.L.. 
ALLA MEDESIMA DATA, ALL'INTERESSATO, SPETTA INOLTRE LA RETRIBUZIONE 
PROFESSIONALE DOCENTI A REGIME, CORRISPONDENTE ALLA SECONDA FASCIA 
NELLA TABELLA 4 ANNESSA AL C.C.N.L. 
PERTANTO COMPETE IL SEGUENTE TRATTAMENTO ECONOMICO: 
 
STIPENDIO A.L. (TAB. 2  C.C.N.L. 24/07/03) € 22.516,80 
RETRIBUZIONE PROFESSIONALE DOCENTI  € 2.111,16 
(TAB. 4 C.C.N.L. 24/07/03)  



La ricostruzione di carriera: Caso 4  6 

 

 [settembre 2009] 

ASSEGNO AD PERSONAM € 272,80 
TOTALE € 24.900,76 
ALTRI ASSEGNI PREVISTI PER LEGGE. 
 
GLI EFFETTI DEL PRESENTE DECRETO SONO SUBORDINATI AL PERDURARE 
DELL'ATTUALE RAPPORTO DI IMPIEGO. OVE, PER QUALSIASI CAUSA, DETTO 
RAPPORTO VENGA A SUBIRE MODIFICAZIONI O A CESSARE PRIMA DELLA DATA 
SOPRAINDICATA, L'EFFICACIA DEL PRESENTE DECRETO VA LIMITATA ALLA 
DATA DELLA INTERVENUTA MODIFICAZIONE O CESSAZIONE. 
LA SPESA GRAVA SUL CAPITOLO N. 3267 DELLO STATO DI PREVISIONE DELLA 
SPESA DEL MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA 
RICERCA RELATIVO ALL'ESERCIZIO FINANZIARIO IN CORSO E SUI CAPITOLI 
CORRISPONDENTI DEGLI ESERCIZI FINANZIARI SUCCESSIVI. 
IL PRESENTE DECRETO SARA’ INVIATO ALLA RAGIONERIA PROVINCIALE DELLO 
STATO PER  QUANTO DI COMPETENZA. 
LA DIREZIONE PROVINCIALE DEI SEVIZI VARI DEL TESORO E’ AUTORIZZATA A 
VARIARE LA RELATIVA PARTITA DI SPESA FISSA. 
SONO FATTI SALVI EVENTUALI CONGUALI A DEBITO O A CREDITO CONSEGUENTI 
A OSSERVAZIONI DELLA RAGIONE RIA PROVINCIALE DELLO STATO. 
AVVERSO IL PRESENTE DECRETO E’ ESPERIBILE IMPUGNATIVA A NORMA 
DELL’ART. 63 E SEGUENTI DEL D.L.VO 30/03/2001, N. 165. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
-------------------------- 

 
 
 
MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE 
RAG. TERR. DELLO STATO DI ..... 
CAPITOLO .... 
IMPEGNO REGISTRATO AL N. .... 
IL DIRETTORE 
 
 


